
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2020-PE
Processo Administrativo N° 003/2020-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: OPSON MARQUES DE OLIVEIRA 

Data de Publicação: 09/11/2020 09:54:25

CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE
MARACANAÚ-CE

MOVIMENTOS DO PROCESSO
17/11/2020 10:52:19 CADASTRO DE PROPOSTA INOVVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
17/11/2020 10:52:24 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA INOVVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
20/11/2020 16:13:44 CADASTRO DE PROPOSTA A AMARO F DA SILVA
20/11/2020 17:13:50 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA A AMARO F DA SILVA
23/11/2020 08:40:18 CADASTRO DE PROPOSTA ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME
23/11/2020 08:45:39 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME
23/11/2020 09:02:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia a todos! Vamos verificar as propostas e retornaremos às 10:00h para disputa de lances dos classificados____________
23/11/2020 10:04:13 MENSAGEM PREGOEIRO
Foram todos classificados para disputa e já podem ofertar lances___________________________________________________
23/11/2020 10:15:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Encerrou-se a fase de lances, agora iremos analisar as documentação relativa a habilitação e retornaremos às 11:00h para
manifestação de recurso____________________________________________________________________
23/11/2020 11:16:14 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que iremos fazer uma análise mais detalhada da documentação e retornaremos amanhã 24/11/2020 às 10:00h para
manifestação de recurso________________________________________________________________ ___________________
24/11/2020 10:12:09 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia! A partir desse momento está aberta a fase de manifestação de recursos._____________________________________
24/11/2020 11:37:52 MENSAGEM PREGOEIRO
A empresa A. Amarao F. da Silva, solicitamos o envio da proposta reajustada, conforme anexo II do Edital, nos documentos 
complementares. _________________ ___________________ ______  ______

LOTE 1 - ADJUDICADO 
SERVIÇO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MES Marca: Assesi Modelo:
Descrição: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação, treinamento e manutenção de Software 
de Gestão eficiente e facilitada dos processos operacionais e administrativos do poder legislativo, Software de Gerenciamento do 
Site, Software de Gabinetes, Software de Conversão de Áudio em texto, Aplicativo da Câmara visando cumprimento da Lei de 
Acesso a informação e informatização do Poder Legislativo de Maracanaú.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 5.000,00 Valor Total: 60.000,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 A AMARO F DA SILVA 087 14.769.245/0001-92 5.000,00 5.000,00 Sim

2 INOVVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E 068 32.049.941/0001-06 12.999,00 12.999,00 Sim
3 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 032 03.307.395/0001-68 160.000,00 160.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final M ÇP

INABILITADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Gerado em: 09/12/2020 09:45:36 1 de 2

£khaú



CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE
MARACANAÚ-CE

MOVIMENTOS DO LOTE
09/11/2020 09:54:25 PUBLICADO
09/11/2020 10:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
23/11/2020 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

23/11/2020 10:02:31 DISPUTA
23/11/2020 10:02:31 LANCE INOVVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL 12.999,00

23/11/2020 10:02:31 LANCE A AMARO F DA SILVA 5.000,00

23/11/2020 10:02:31 LANCE ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 160.000,00

23/11/2020 10:12:31 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é A AMARO F DA SILVA
23/11/2020 10:12:31 HABILITAÇÃO
24/11/2020 08:36:43 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 087: Bom dia! Devido a autenticação da Junta Comercial no último aditivo do contrato social não está visível, 
pedimos que envie novamente.
24/11/2020 10:12:31 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

24/11/2020 10:27:32 EM ADJUDICAÇÃO

24/11/2020 10:29:53
olá bom dia

MENSAGEM A AMARO F DA SILVA

24/11/2020 10:29:57
qual seria ?

MENSAGEM A AMARO F DA SILVA

24/11/2020 10:30:05
o aditivo

MENSAGEM A AMARO F DA SILVA

24/11/2020 10:30:07
?

MENSAGEM A AMARO F DA SILVA

24/11/2020 10:34:25 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 087: O último que foi do dia 26/10/2018 favor enviar pelo sistema em documentos complementares
26/11/2020 10:17:49 ADJUDICADO
01/12/2020 08:10:58 HOMOLOGADO
03/12/2020 10:20:56 EM ADJUDICAÇÃO

09/12/2020 09:45:36 ADJUDICADO
Vw

Gerado em: 09/12/2020 09:45:36 2 de 2



CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE
MARACANAÚ-CE

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2020-PE
Processo Administrativo N° 003/2020-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: OPSON MARQUES DE OLIVEIRA 

Data de Publicação: 09/11/2020 09:54:25

TOTAL DO PROCESSO: 60.000,00

A AMARO F DA SILVA 14.769.245/0001-92 60.000,00
LOTE 1 Quant.: 1 Num: 087 5.000,00 Total: 60.000,00
Item: 1 Unidade: MES Marca: Assesi Modelo:

Descrição: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação, treinamento e manutenção 
de Software de Gestão eficiente e facilitada dos processos operacionais e administrativos do poder legislativo, Software 
de Gerenciamento do Site, Software de Gabinetes, Software de Conversão de Áudio em texto, Aplicativo da Câmara 
visando cumprimento da Lei de Acesso a informação e informatização do Poder Legislativo de Maracanaú.
Quantidade: 12 Valor Unit: 5.000,00 Total Item: 60.000,00

Gerado em: 09/12/2020 09:45:36 1 de 1



Renovação com Responsabilidade

T E R M O  D E  A D J U D I C A Ç Ã O

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú -  CE, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a que lhes confere o Inciso IX do Art. 17 do Decreto n° 10.024/2019 concomitante com o 
Inciso XX do art. 4o, da Lei n° 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões cumprida 
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de implantação, treinamento e manutenção de Software 
de Gestão eficiente e facilitada dos processos operacionais e administrativos do poder 
legislativo, Software de Gerenciamento do Site, Software de Gabinetes, Software de Conversão 
de Áudio em texto, Aplicativo da Câmara visando cumprimento da Lei de Acesso a informação e 
informatização do Poder Legislativo de Maracanaú, segundo condições estabelecidas neste 
instrumento, visando atender demanda da Câmara Municipal de Maracanaú, através de Pregão 
Eletrônico, ADJUDICA, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 003/2020-PE, de 23 de novembro de 2020, em favor da vencedora abaixo, de acordo 
com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor da 
seguinte licitante, conforme Ata do Pregão, a qual é considerada parte integrante e indissociável 
deste.

LICITANTE VENCEDORA: A AMARO F DA SILVA - ME 
CNPJ N.° 14.769.245/0001-92

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

MENSAL
R$

VALOR
TOTAL

R$

1

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de implantação, treinamento e manutenção de 
Software de Gestão eficiente e facilitada dos processos 
operacionais e administrativos do poder legislativo, 
Software de Gerenciamento do Site, Software de 
Gabinetes, Software de Conversão de Áudio em texto, 
Aplicativo da Câmara visando cumprimento da Lei de 
Acesso a informação e informatização do Poder 
Legislativo de Maracanaú.

MÊS 12 5.000,00 60.000,00

VALOR TOTAL 60.000,00

Maracanaú-CE, 09 de dezembro de, 2020

DE OLIVEIRA 
Píegoeiro

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n® - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 /  fax: 3371.2010



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2020-PE

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de implantação, treinamento e manutenção de Software de Gestão 
eficiente e facilitada dos processos operacionais e administrativos do 
poder legislativo, Software de Gerenciamento do Site, Software de 
Gabinetes, Software de Conversão de Áudio em texto, Aplicativo da 
Câmara visando cumprimento da Lei de Acesso a informação e 
informatização do Poder Legislativo de Maracanaú.

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

REFERENTE AO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO FOI DEVIDAMENTE 

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO NO FLANELÓGRAFO DA COMISSÃO DE 

PREGÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ-CE (QUADRO DE AVISOS 

E PUBLICAÇÕES), NA FORMA DO DISPOSTO NO ARTIGO 130 DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

Maracanaú -  CE, 09 de dezembro de 2020.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/ns - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010


